
ПРИКАЗ 

№ Ji-t 
" f)J-:, "--'--lf ___ 2off 

Содержание: О формировании на 2016 год составов Государственных экзаменационных 
комиссий для проведения итоговой аттестации по основным профессиональным 
образовательным программам СПО и программам подготовки бакалавров, магистров, 
специалистов. 

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации» и приказами Министерства образования и науки 
от 16 августа 2013 г. №968 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего профессионального 
образования» и от 29 июня 2015 г. №636 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, программам специалитета и программам 
магистратуры» итоговая Государственная аттестация в МЭИ осуществляется 
Государственными экзаменационными комиссиями (ГЭК), создаваемыми на каждый 
календарный год институтами в составе МЭИ и филиалами по каждому направлению 
(специальности) подготовки специалистов среднего звена, бакалавров, специалистов, 
магистров. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Директорам институтов в составе МЭИ и директорам филиалов МЭИ 
организовать работу по формированию списка председателей ГЭК. Кандидатуры 
председателей ГЭК в дальнейшем представляются Ученым Советом МЭИ для 
утверждения в Министерство образования и науки РФ. 

1.1. Подготовить предложения по кандидатурам председателей ГЭК по каждому 
направлению и входящим в него специальностям на 2016 год. 

Председатель ГЭК по программам подготовки бакалавров, специалистов, 
магистров может быть утвержден только из числа лиц, не работающих в МЭИ, имеющих 
ученую степень доктора наук, и(или) имеющих ученое звание профессора, либо 
являющихся ведущими специалистами - представителями работодателей или их 
объединений в соответствующей области профессиональной деятельности. При выборе 
кандидатуры председателя ГЭК необходимо учитывать, что, в соответствии с 
нормативными документами Министерства образования и науки РФ председатель ГЭК 
принимает непосредственное личное участие в работе по оформлению документов о 
высшем образовании (февраль, июнь-июль). Отъезд утвержденного председателя ГЭК в 
командировку или отпуск не является основанием для замены председателя ГЭК. 

Председателем ГЭК по программам подготовки специалистов среднего звена 
утверждается лицо, не работающее в НИУ «МЭИ», из числа: 

- руководителей или заместителей руководителей организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по профилю подготовки выпускников, имеющих ученую 
степень и(или) ученое звание; 



- руководителей или заместителей руководителей организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по профилю подготовки выпускников, имеющих высшую 
квалификационную категорию; 

- ведущих специалистов - представителей работодателей или их объединений по 
профилю ПОДГОТОВКИ выпускников. 

1.2. Составить предложения по кандидатурам председателей ГЭК по форме, 
приведенной в Приложении 1 к приказу. От каждого кандидата необходимо получить 
письмо на имя ректора НИУ «МЭИ», подтверждающее, что работодатель председателя 
ГЭК не возражает о его участии в работе Государственной экзаменационной комиссии 
НИУ «МЭИ» (в свободной форме), заверенное печатью организации. Если кандидат 
занимает высшую руководящую должность в организации по месту работы, то данное 
письмо не требуется. 

1.3. Заполненные Формы Приложения 1 в формате Word и сканы писем выслать в 
электронном виде до 20 ноября 2015 года на имя Щербаковой Лидии Ивановны по 
адресу Shcherbakovall@mpei.ru. Распечатанные формы, подписанные директором 
института (филиала), предоставить в учебное управление (ауд. Ж-321). 

2. Директорам институтов в составе МЭИ организовать работу по формированию 
персонального состава ГЭК. Состав ГЭК в дальнейшем утверждается ректором НИУ 
«МЭИ. 

2.1. Подготовить предложения по персональному составу ГЭК. В соответствии с 
приказом №636 в состав ГЭК должно входить не менее 4 человек, из которых не менее 2 
человек являются ведущими специалистами - представителями работодателей или их 
объединений, а остальные лица относятся к сотрудникам ППШ НИУ «МЭИ» и(или) ППШ 
иных организаций и(или) являются научными работниками НИУ «МЭИ» и(или) иных 
организаций и имеют ученое звание и(или) ученую степень. 

Заместителем председателя ГЭК назначается директор института. Секретарь ГЭК 
назначается председателем ГЭК из числа лиц, относящихся к ППШ или научным 
работникам. Секретарь ГЭК не является ее членом. 

2.2. Подготовить предложения по составу Экзаменационных комиссий (ЭК) для 
проведения итоговой аттестации в виде защиты выпускной квалификационной работы по 
всем видам профессиональной подготовки в пределах направления или специальности 
обучения (бакалавров, специалистов, магистров). 

Председателем ЭК назначается, как правило, заведующий кафедрой. 
Экзаменационную комиссию может возглавить председатель ГЭК, а также его 
заместитель. Секретарь ЭК назначается председателем ЭК из числа лиц, относящихся к 
ППШ или научным работникам. Секретарь ЭК не является ее членом. 

2.3. Составить предложения по персональному составу ГЭК и ЭК по форме, 
приведенной в Приложении 2 к приказу. 

2.4. Заполненные Формы Приложения 2 в формате Word выслать в электронном 
виде до 4 декабря 2015 года на имя Щербаковой Лидии Ивановны по адресу 
Shcherbakovall@mpei.ru. Распечатанные формы, подписанные директором института 
предоставить в учебное управление (ауд. Ж-321 ). 

3. Директору филиала в г. Смоленске Федулову А.С., директору филиала в 
г. Волжском Султанову М.М. и директору филиала в г. Конаково Файрушину Н.И. провести 
работу по формированию составов ГЭК: 



3.1. Заместителем председателя ГЭК в Смоленском и Волжском филиалах МЭИ 
назначается представитель головной организации из числа профессорско-
преподавательского состава выпускающей кафедры, ведущей подготовку по 
соответствующей программе. При формировании составов ГЭК учесть требования п. 2.1. 

3.2. Директор филиала в г. Конаково является заместителем председателя ГЭК. В 
случае создания нескольких ГЭК назначается несколько заместителей председателя из 
числа заместителей директора филиала или педагогических работников, имеющих 
высшую квалификационную категорию. 

3.3. Директорам перечисленных филиалов прислать утвержденные копии приказов 
по составу ГЭК не позднее 25 декабря 2015 года. 

4. Таблицы приложений к приказу в редактируемом формате размещены на 
интернет-портале МЭИ в разделе «Шаблоны учебного управления». 

5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на начальника учебного 
управления Иванова Д.А. 

Первый проректор Т.А. Степанова 



кприказуN� лi""'�иложение №1 
от w ( . 2015 г. 

Сведения о председателе ГЭК на 2016 rод* 
Наименование направления/специальности 
подготовки 
Код направления подготовки: 
(указать только один номер!) 
дляФГОС: хх.03.хх 

или хх.04.хх 
или хх.05.хх 

для ГОС указать код специальности 
Фамилия 

Имя 

Отчество 

Основное место работы 

Город основного места работы 

Занимаемая должность 

Ученая степень 

Серия диплома об ученой степени 

Номер диплома об ученой степени 

Дата выдачи диплома об ученой степени 
(в формате ГГГГ-ММ-ДД) 
Ученое звание 

Серия аттестата об ученом звании 

Номер аттестата об ученом звании 

Дата выдачи аттестата об ученом звании (в 
формате ГГГГ-ММ-ДД) 
Почетное звание (если есть) 
Обоснование выбора кандидатуры (в 
обязательном порядке указать стаж работы 
в данной области и основные 
достижения кандидата - количество 
научных (творческих) работ, учебников, 
премий, наград и т.п.) 
* - таблица составляется по каждому направлению подготовки бакалавров и магистров и по 

каждой специальности подготовки, по которым в 2016 г. будет проводиться государственная 

итоговая аттестация 

Заполнение всех строк таблицы обязательно 

ВНИМАНИЕ! На каждое направление/специальность составляется своя отдельная 
таблица, даже если кандидат один и тот же 



у_н Лl-.!J>иложение №2 
к приказу No. • .Ji� от fd2. . 17- 2015 г. 

Состав государственной экзаменационной комиссии по образовательной программе 
подготовки специалиста / бакалавра / магистра 

№ 
п/п 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

выделить нужное 

по специальности / направлению Теплоэнергетика и теплотехника (13.03.01) 
выделить нужное 

Фамилия, инициалы Ученая степень, ученое Выполняемые 
звание, должность, место функции 
работы 

председатель 
зам. председателя 
член комиссии 
член комиссии 
секретарь 

комиссии 

Коды всех направлений подготовки указываются в формате хх.Ох.хх 
Коды специальностей подготовки (ГОС) указываются согласно ГОС. 

Состав экзаменационной комиссии № __ 

по защите выпускных работ (по приему госэкзамена) по образовательной программе 
выделить нужное 

№ 
п/п 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

подготовки специалиста / бакалавра / магистра по специальности / направлению 
выделить нужное выделить нужное 

Тепловые электрические станции (140101) 

Фамилия, инициалы Ученая степень, ученое Выполняемые 
звание, должность, место функции 
работы 

председатель 
зам. председателя 
член комиссии 
член комиссии 
секретарь 
комиссии 

Коды всех направлений подготовки указываются в формате хх.Ох.хх 
Коды специальностей подготовки (ГОС) указываются согласно ГОС. 


